
 ويژه نامه   خانواده 
  13 دی 1402 
23 شماره  28

بوستان های اختصاصی زنان، پاتوق های دنج و امنی برای گذران اوقات فراغت هستند

بهشت بانوان
در سال های اخیر بوستان های بزرگ و کوچک بسیاری در تهران 
ساخته شده که برخی از آنها مختص بانوان است. دراین بوستان ها 
که امکانات تفریحی و ورزشی متعددی را در دل خود جای داده اند، بانوان می توانند بدون 
دغدغه، دورهمی  برگزار و از وسایل ورزشی استفاده کنند و اوقات خوشی را در کنار همدیگر 
بگذرانند؛ چرا که همراه نداشتن تلفن همراه و پسر بالای 5سال از قوانین اصلی حضور در این 

بوستان هاست و البته عکسبرداری و فیلمبرداری هم ممنوع است.

مهدیهتقویراد

پردیسبانوان

تفریحکناردریاچه
به دلیل قرار داشتن در محله افسریه به پارک افسریه هم معروف است. این بوستان امکانات 
زیادی دارد که 2 استخر سرپوشیده و روباز، مهد کودک و فضای بازی کودکان، زمین چمن 
فوتبال، زمین های بسکتبال و والیبال، تنیس روی میز، محوطه اسکیت، زمین بدمینتون، 
سالن اجتماعات، پیست دوچرخه سواری،دریاچه ۷هزارمتری و آلاچیق ازجمله مهم ترین 
امکانات اینجاست. تقریبا هر  ماه هم برنامه های مفرح و شاد به همراه جشنواره های ورزشی و 

دوچرخه سواری در این مجموعه برای بانوان برگزار می شود.

پیادهرویدرجادهتندرستی
طراحی بوستان پردیس بانوان  تلفیق 2سبک ایرانی و مدرن است و در مرکز آن یک 
آبنمای بزرگ قرار دارد. به جز ویژگی های بصری در بوستان، مسیرهای جداگانه 
تندرستی و دوچرخه سواری هم ایجاد شده که بانوان می توانند با پرداخت کمترین 
هزینه دوچرخه اجاره کنند. کلینیک تخصصی گل و گیاه هم از دیگر امکانات این 
بوستان است که علاوه بر خرید گیاهان آپارتمانی و باغچه ای، امکان بهره مندی از 
خدمات مشاوره رایگان در زمینه نگهداری و پرورش گیاهان هم برای مراجعان فراهم 

می کند.

معرفی: اینمجموعهعنواندومینبوستانتخصصیبانوانشهررابهخوداختصاصدادهودرفصلهایبهار
وتابستانهرروزمیزبانبیشاز5هزارمراجعهکنندهاست.

ورودآقایانممنوع!
اگربهدنبالتفریحواستراحتدریکپاتوقدنجوزنانههستیدیااینکهدوستداریدخریدکنیدآنهمباقیمتمناسبیا
میخواهیدبدانیدسهمزنانازفضاهایتفریحیوگردشگریپایتختچقدراستوبابوستانهاوتفرجگاههایویژهبانوان

آشناشوید،ویژهنامهاینشمارهخانوادهحسابیبهکارتانمیآید.

 خانه 
انیس الدوله

خانهبانویبانفوذدربارناصری
مقام انیس الدوله بر سایر همسران شاه برتری داشت و می توان او را ملکه سلطنتی ایران دانست. خانه انیس الدوله 2 طبقه است و 
۷21مترمربع مساحت دارد. این ساختمان دارای 2 در ورودی از سمت خیابان است که یکی به ساختمان و دیگری به حیاط خانه 
راه دارد. حیاط این خانه یک حوض بزرگ دارد و تنه درختان کهن در وسط آن دیده می شود. تزئیناتی با سرستون هایی به حالت و 
سبک یونانی و ستون های حجاری شده با پایه های گچ بری و نقاشی شده و نیز شومینه های قدیمی، از زیبایی های قابل توجه این 
خانه هستند. مالکان قاجاری، این بنا را در زمان پهلوی اول  فروختند و مدتی به عنوان مدرسه مورد استفاده قرار گرفت که دکتر 

حسابی هم یکی از دانش آموختگان همین مدرسه بود. بعدها هم به لوکیشن سریال ها و فیلم ها تبدیل شد. 

نشانی: خیابان ولیعصر، بالاتر از چهارراه 
مولوی، روبه روی مهدیه تهران

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: رازی

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: مهدیه تهران

پارکینگ: 
ندارد

معرفی:
انیسالدولهبانفوذترینومحبوبترینچهرهدربار
ناصرالدینشاهبود.خانهاورادرفیلمهاوسریالهای

متعددیهمچونسریالجیراندیدهاید.

 خانه مهربان
 )خانه زبیده 

خاتون(

خانهسوگلیناصرالدینشاه
 معروف به خانه سوگلی ناصرالدین شاه  و در نقشه های قدیمی بازمانده از گذشته به افراد مختلفی نسبت داده شده است. زبیده 
گروسی از میان دهقانان و روستاییان به دربار ناصرالدین شاه  راه پیدا کرد. او کنیزی ساده بود که به تدریج پله های ترقی را طی کرد. 
شاه به واسطه دقتش، به او اعتماد ویژه ای داشت و صندوق خانه جواهرات خود را به او سپرده بود. به همین دلیل به زبیده خاتون 
که کم کم سوگلی ناصرالدین شاه شد، »امین اقدس« نیز می گفتند. بنای خانه مهربان یادگاری از معماری عصر پهلوی اول است. 
در گوشه و کنار این خانه تزئیناتی مثل گچ بری ها، طاق نماهای هلالی، گره چینی آجری و چوبی وجود دارد که ارزش این بنا را 

دو چندان می کند. خانه مهربان از اتاق زمستانی، سرداب، کرسی خانه و... تشکیل شده است.

نشانی: خیابان مصطفی خمینی، 
خیابان بحرالعلوم، خیابان جاویدی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه مترو: پانزده خرداد

نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: عودلاجان

پارکینگ: 
ندارد

معرفی:
درگوشهایازمحلهزیباوکهنعودلاجاندرگذر
میرزامحمودوزیروروبهرویعمارتوثوقالدوله

)قوامالدوله(قراردارد.

 گردشگری 
مادران و فرزندان

درپایتختکشورمان،26بوستانمادروکودکدر
مناطقمختلفشهرساختهشدهازامکاناتتفریحی
وورزشیمخصوصخودشانبهرهمندشوند.دراین
بوستانهاامکاناتیمثلفضایبازی،اتاقمادرو
کودکوفضایسبزطراحیوامکاناترفاهیدیگری
همفراهمشدهاست.برخیازاینبوستانهای

پرطرفداررامعرفیکردهایم.

چندسالیاستکهمجموعههایفرهنگیفراغتی
شهردختبهعنوانمرکزایدهپردازی،خلاقیتونوآوری
دخترانجوانوبهمنظورایجادمحیطیپویابرایتفکرخلاق
ویژهدختران9تا29سالهودانشجویاندرنقاطمختلف

تهراندائرشدهاند.

 شهردخت
پاتوق دنج دخترانه

معرفی: ساختبنایاینمکانمقدسراارباب
کیخسرودراواخردورهقاجاریهبهکمکزرتشتیانایران
وهندبهپایانرساند.اودریادداشتهایخودعلت
ساختاینمعبدرانبودعبادتگاهبرایحدود۵۰۰نفر

بازرگانوکشاورززرتشتیتهرانذکرکردهاست.

شهردختمنطقه2
نشانی: خیابان ستارخان، خیابان سازمان 

آب، زیرپل یادگار امام، ورودی بازارچه 
سنتی ستارخان، فاز2

معرفی: برایانجامفعالیتهایاستارتآپیدر
زمینههایگردشگری،فراغت،آموزشیو...تجهیزشده
وفضایبرگزاریجلساتآموزشی،استودیوتولیدمحتوا،
کافهنوآوریوپاتوقگفتوگوازامکاناتاینمرکزاست.

وسعت: 
700مترمربع

سال تاسیس: 
1401

معرفی: ساختبنایاینمکانمقدسراارباب
کیخسرودراواخردورهقاجاریهبهکمکزرتشتیانایران
وهندبهپایانرساند.اودریادداشتهایخودعلت
ساختاینمعبدرانبودعبادتگاهبرایحدود۵۰۰نفر

بازرگانوکشاورززرتشتیتهرانذکرکردهاست.

شهردختمنطقه19
نشانی: انتهای بزرگراه نواب، اتوبان 

شهید تندگویان، بوستان ولایت

معرفی: فضایاشتراکی،مرکزبازیهایکامپیوتری،
مرکزآموزش،واحدنمایشفیلمهایحوزهنوآوریوسالن
جلسات،واحدخلاقیتوایدهپردازی،پاتوقگفتوگو،

واحدنمایشمحصولاتوایدههایدختران...

وسعت: 
1500مترمربع

سال تاسیس: 
1401

معرفی: ساختبنایاینمکانمقدسراارباب
کیخسرودراواخردورهقاجاریهبهکمکزرتشتیانایران
وهندبهپایانرساند.اودریادداشتهایخودعلت
ساختاینمعبدرانبودعبادتگاهبرایحدود۵۰۰نفر

بازرگانوکشاورززرتشتیتهرانذکرکردهاست.

شهردختمنطقه2۰
نشانی: خیابان فدائیان اسلام، سه راه 

ورامین، ابتدای جاده ورامین، مجتمع کوه نور

معرفی: یکیازجدیدترینمراکزشهردختپایتخت
استکهدرآنفضاهاوامکاناتیازجملهفضایکار
اشتراکی،فضایبرگزاریجلساتآموزشی،استودیو
تولیدمحتوا،سالنجلسات،واحدآموزشی،واحد
آموزشوالدینکافهنوآوری،خانهمادروکودک

ایجادشدهاست.

وسعت: 
2هزار مترمربع

سال تاسیس: 
1402

معرفی: ساختبنایاینمکانمقدسراارباب
کیخسرودراواخردورهقاجاریهبهکمکزرتشتیانایران
وهندبهپایانرساند.اودریادداشتهایخودعلت
ساختاینمعبدرانبودعبادتگاهبرایحدود۵۰۰نفر

بازرگانوکشاورززرتشتیتهرانذکرکردهاست.

شهردختمنطقه3
نشانی: خیابان دکتر شریعتی، خیابان 

یخچال، جنب باغ موزه آب

معرفی: یکیازمجهزترینمراکزشهردختتهران
استکهامکاناتیازجملهسینما،سالنورزشی
چندمنظوره،رستوران،کافیشاپ،سالن

اسکوواشکتابخانهوقرائتخانهدارد.

وسعت: 
4900مترمربع

سال تاسیس: 
1402

بوستانجورجانی
نشانی: میدان شمشیری، خیابان جورجانی، 

خیابان شاهرودی

معرفی: ویژگیایکهباعثشدهبانوانبسیاریبه
استفادهازامکاناتاینبوستانتمایلداشتهباشند،
دسترسیمناسبآناست.دراینبوستانهمزمین
بازیکودکانباکفپوشاستانداردساختهشدهوفضای

ویژهدختران،ازبخشهایمحبوباینجاست.

منطقه 

9

بوستانجامین

نشانی: خیابان زمزم، ابتدای خیابان باغ

معرفی: اینبوستانمسیرمناسبسازیشدهبرای
عبورکالسکهدارد.وسایلورزشیبانوانهممتنوعو

پرطرفداراست.

منطقه 

17

بوستانریحانه

نشانی: خیابان زعفرانیه، خیابان اعجازی

معرفی: اینبوستان1200مترمربعی،در
محدودهشمالیپایتخت،فرصتقدمزدنو
لذتبردنازطبیعترابرایبانوانفراهمکرده
است.امکاناتبازیکودکان،فضایخانوادگیو
اتاقمادروکودکهمازبخشهایمختلفاین
بوستانهستند؛چیدمانمتفاوتنیمکتهابر

زیباییاینجاافزودهاست.

منطقه 

1

بهشتمادران

آشناییباگیاهاندارویی
امکانات متعددی در این بوستان وجود دارد؛ به طوری که بانوان می توانند در جاده سلامتی 
پیاده روی کنند. کتابخانه و سالن مطالعه هم از ساعت 8 تا 18 باز است و پاتوق مناسبی برای 
مطالعه و درس خواندن دختران دانش آموز به شمار می آید. اما بخش جذاب و پرطرفدار بوستان، 
آشنایی بانوان با کاشت و پرورش گیاهان و به ویژه گیاهان دارویی است. شرایطی هم فراهم شده 

تا افراد بتوانند خودشان در باغچه ها گیاهان را بکارند و پرورش دهند و مراقب آن باشند.

ورزشگاهخاص
یکی دیگر از ویژگی های خاص بهشت مادران، وجود مجموعه ورزشی »محبوبه دانش« داخل 
بوستان است؛ورزشگاهی که هم کلاس های بدنسازی، یوگا و ورزش های تیمی مانند والیبال 
و بسکتبال و تنیس برگزار می کند، هم سالن های اختصاص برای رشته  ورزشی تیر و کمان و 
هم زمینی برای یادگیری و تمرین این رشته ورزشی دارد. خانه فرهنگ حورا هم محل برپایی 

کلاس های متعددی مانند آموزش قرآن، هنرهای تجسمی، موسیقی، صنایع دستی و...  است.

معرفی: نخستینبوستانیاستکهدرپایتختبهنامبانوانافتتاحشده
است؛البتهروزهایتعطیلرسمیدرهایاینمجموعهبهرویهمهاعضای

خانوادهبازمیشود.

نشانی: بزرگراه حقانی، خیابان جلفا، کوچه کاویان 
غربی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: بهشت مادران
نزدیک ترین ایستگاه مترو: مصلی یا شریعتی

امکانات ویژه: استخر روباز، ماساژ درمانی، میزهای 
شطرنج، آلاچیق و فضای سبز، فروشگاه مواد غذایی

منطقه 

3

منطقه 

15

سال بهره برداری: 
1387

وسعت: 
20هکتار

پارکینگ: 
دارد

نشانی: سه راه افسریه، ضلع شمال 
بوستان آزادگان

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: مشیریه

نزدیک ترین ایستگاه مترو: بسیج یا شهید کلاهدوز

امکانات ویژه: 2 استخر سرپوشیده و باز، 
محوطه اسکیت، دریاچه 7هزار متری

سال ساخت: 
1388

وسعت: 
27هکتار

پارکینگ: 
دارد

بوستانشهربانو

شنادراستخرچهارفصل
استخر روباز چهارفصل مجموعه شهربانو به دلیل مجهز بودن به تونل گرمایی که می تواند آب 
را تا 80درجه سانتی گراد گرم کند، در تمام سال حتی روزهای برفی و بارانی هم دائر است و 
مراجعه کنندگان از 3سال به بالا می توانند از خدمات استخر استفاده کنند. سالن زیبایی بانوان 
در داخل مجموعه هم به مراجعه کنندگان خدمات ارائه می دهد. سالن ورزشی این مجموعه نیز 

مجهز به دستگاه های بدنسازی است.

کافهدراتوبوسدوطبقه
در این مجموعه یک اتوبوس دوطبقه وجود دارد که از آن به  عنوان کافه استفاده می شود و 
محوطه بوستان نیز برای استفاده توان یابان مناسب سازی  شده است. باشگاه بدنسازی، وسایل 
بازی کودکان، زمین بازی والیبال، میزهای تنیس و فوتبال دستی جزو امکانات بوستان است.  
بوستان روزهای جمعه تعطیل است. در روزهای شنبه، دوشنبه، چهارشنبه و پنجشنبه از ساعت 
۷:30 صبح تا 18 و روزهای یکشنبه و سه شنبه از ساعت 9صبح تا 18 به روی بانوان باز می شود.

معرفی: بانامگلبانوهمشناختهمیشود.یکیازبرنامههایاین
مکانبرایعلاقهمندان،برپاییورزشصبحگاهیهمگانیازساعت

7:30تا8:30است.

نشانی: نازی آباد، هزار دستگاه، خیابان شرفی، جنب 
سازمان آب

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: خیابان نیکنام 

نزدیک ترین ایستگاه مترو: علی آباد و بخارایی

امکانات ویژه: نمازخانه، کافه کتاب، رستوران، آلاچیق، 
سکوی نشستن، پیاده راه

منطقه 

16

سال ساخت: 
1396

وسعت: 
3هکتار

پارکینگ: 
دارد

بوستاننرگس

دورهمیدرسایهساردرختان
وجود درختان سرسبز و بلند قامت مانند بید، مجنون، تبریزی، صنوبر، توت، ارغوان و... به همراه 
درختچه های شمشاد طلایی و سرو خزنده و آلاچیق ها باعث شده تا این بوستان به محلی برای 
پیک نیک ها و دورهمی های بزرگ تبدیل شود تا جایی که بسیاری از بانوان از نقاط دور و نزدیک 
در قالب تورهایی به این مکان مراجعه می کنند تا برای خود ساعت های خاطره انگیزی را ثبت 

کنند. البته دریاچه  مصنوعی بوستان هم به زیبایی این مجموعه اضافه کرده است.

مناسبهمهسلیقهها
بوستان نرگس مناسب همه سلیقه هاست؛ چرا که در اینجا از زمین های والیبال، بدمینتون، 
بسکتبال، چمن مصنوعی فوتبال و تنیس تا سالن های ماساژ و پیست دوچرخه سواری برای تفریح 
وجود دارد. استخر بوستان هم با امکاناتی مثل سونا، جکوزی، حمام آفتاب، استخر ویژه کودکان، 
سیستم های تهویه مناسب، بوفه، رختکن و اینترنت جزو کامل ترین مجموعه های ورزشی است. 

در کتابخانه آن هم می توان انواع کتاب  و مقاله های علمی، تاریخی و فرهنگی را یافت.

معرفی: حصارهایبلندودرختانکهنسالوقدیمیاطرافبوستاننرگس
باعثشدهبانواندراینجاباخیالیآسودهتفریحوورزشکنند؛بوستانیکه

درسالهایاولیهافتتاحبهنام»مادرقائم«هممعروفبود.

نشانی: یافت آباد، بلوار معلم، بعد از پارک قائم، 
خیابان قائم، خیابان آبشار

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: بوستان نرگس

نزدیک ترین ایستگاه مترو: نعمت آباد و آزادگان

امکانات ویژه: استخر، سونا، سالن بدنسازی، 
پیست های دوچرخه سواری و اسکیت، کتابخانه 

و مهد کودک

منطقه 

18

سال بهره برداری: 
1390

وسعت: 
24هکتار

پارکینگ: 
دارد

بوستانریحانه

پختوپزدرفضایآزاد
با ورود به بوستان ریحانه به دلیل وسعت بالا و امکاناتش حوصله  هیچ بانویی سر نمی رود. چون 
در این محل برای علاقه مندان به ورزش انواع وسایل بدنسازی و تفریحی مثل دوچرخه سواری، 
پینگ پنگ، فوتبال دستی و... وجود دارد. بانوانی هم که به دورهمی و آماده سازی  غذا در محیط 

علاقه دارند می توانند در سکوهای نصب شده دورهم از باربکیو برای پخت وپز استفاده کنند.

کتابخوانیدرکلبه
این مجموعه سالن های سرپوشیده برای تفریح و ورزش هم دارد؛ به همین دلیل در سرمای 
زمستان هم می توانید با حضور در اینجا تفریح کنید. از طرفی علاقه مندان به مطالعه می توانند در 
کلبه کتاب، دست به مطالعه شوند و کتاب بخوانند چون به تازگی ایستگاه کتابخوانی موسوم به 
کلبه دوستداران کتاب در بوستان دائر شده است؛ البته دسترسی به این کتاب ها سخت نیست 

و بانوان می توانند با توجه به سلیقه شان از آنها استفاده کنند.

معرفی: اینبوستاندربخشیازپارکچیتگرصرفابرایاستفادهبانوان
تجهیزونخستینپیستدوچرخهسواریمخصوصزناندرآنایجاد

شدهاست.

نشانی: بزرگراه تهران-کرج، ورودی شماره  یک پارک 
جنگلی چیتگر، میدان سرو، خیابان سرو

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: چیتگر

نزدیک ترین ایستگاه مترو: چیتگر

امکانات ویژه: سالن های ورزشی، آمفی تئاتر، 
کتابخانه، سالن بیلیارد

منطقه 

22

سال ساخت: 
1395

وسعت: 
18هکتار

پارکینگ: 
دارد

بوستانلویزان)مرضیهحدیدچی(

تفریحدرمنطقهسبز
زمین اسکیت، پیست های پیاده روی و دوچرخه سواری و زمین بازی کودکان برخی از 
امکاناتی است که در این بوستان برای بانوان اختصاص یافته است. این بوستان یکی از 
سرسبزترین مناطق تهران است که درختان قدیمی آن همچنان حفظ و امکانات پارک 
نیز با مصالح سازگار با محیط زیست ساخته شده است. در چایخانه این بوستان می توانید 
انواع چای با طعم های مختلف و دمنوش ها را در کنار دوستان و همراهان تان نوش جان 

کنید و در جاده سلامتی نیز رکاب بزنید.

جمعههایخانوادگی
بوستان بانوان حدیدچی، در برخی از ایام هفته هم میزبان خانواده هاست. درهای بوستان 
روزهای شنبه تا پنجشنبه از ساعت ۷ صبح تا 18 باز و ورود آقایان به محوطه آن در 
روزهای پنجشنبه از ساعت 20 و روزهای جمعه و تعطیل نیز مقدور است؛ بنابراین بانوان 
برای برگزاری دورهمی های خودمانی می توانند برای غیر از این روزها برنامه ریزی کنند.

معرفی: ورزشوتفریحدربوستانویژهبانوانحدیدچیبهدلیلموقعیت
جغرافیاییوقرارگرفتنبرفرازتپههایجنگلیلویزانبسیارفرحبخش
است.ازاینروامکاناتوتجهیزاتمناسبیبهاینمنظوردرآنفراهم

شدهاست.

نشانی: ضلع جنوب بزرگراه شهید بابایی، ضلع غربی 
خیابان کوهستان، روبه روی باغ پرندگان، شمال 

بوستان جنگلی لویزان

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: شیان

نزدیک ترین ایستگاه مترو: نوبنیاد یا حسین آباد

امکانات ویژه: مسیر دوچرخه سواری، زمین اسکیت، 
زمین های بازی، سالن های ورزش های توپی

منطقه 

3

سال ساخت: 
1398

وسعت: 
35هکتار

پارکینگ: 
دارد

شهردختمنطقه6
نشانی: خیابان کارگر شمالی، بین خیابان 
نصرت و بلوار کشاورز، انتهای کوچه مهناز

معرفی: نخستینشهردختپایتختاستکه
امکاناتیازجملهخانهکودک،کتابخانهو...دارد.

وسعت: 
800مترمربع

سال تاسیس: 
1394

بوستانپلیس

نشانی: خیابان استخر، بلوار استقلال

معرفی: بوستانمادروکودکپلیسیکیاز
پرطرفدارترینبوستانهایشرقپایتختاست.
اینبوستان2هزارمترمربعوسعتداردوبرای
اینکهخیالبانوانازامنیتمجموعهراحتباشد،
نیروینگهبانیهمیشهدربوستانمستقراست.

منطقه 

4


